
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33372 Sexta-feira, 12 DE MAIO DE 2017

MATRÍCULA NOME CARGO CONCEITO
55586479/2 PATRICIA SOUZA ALVES AUXILIAR ADMINISTRATIVO BOM
54195176/2 ROSEANE DOS ANJOS OLIVEIRA MEDICO EXCELENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/ FPHCGV

Protocolo: 176902

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 151, DE 08 DE MAIO DE 2017
A Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar, nomeada pela portaria nº 042 de 
06 de fevereiro de 2017, publicada no D.O.E. nº 33311 de 09 de 
fevereiro de 2017.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor RAIMUNDO SÍLVIO DO NASCIMENTO 
NUNES (Matrícula – 8046450/ 3), para acompanhar e fi scalizar 
o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 115/2017 – W. TEDESCO & CIA LTDA. – EPP.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto aquisição de 
Aparelhos de Ar Condicionado Tipo AIR SPLIT para climatização 
de diversos setores desta Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), conforme especifi cações 
contidas no anexo I do edital do Pregão Eletrônico n° 10/2017.
VIGÊNCIA: 08/05/2017 a 07/05/2018
PROCESSO Nº 438131/2016
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 10/2017
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Dra. ANA LYDIA LÉDO CASTRO RIBEIRO CABEÇA
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO – FHCGV

Protocolo: 176636

CONTRATO
.

Contrato: 114/2017
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
25 (vinte e cinco) poltronas: 16 (dezesseis) para o STRS da 
FHCGV, sendo 5 (cinco) para obesos e 9 (nove) para Centro de 
Hemodiálise Monteiro Leite, todas para uso de pacientes durante 
o processo de hemodiálise, conforme especifi cações contidas no 
anexo I do edital do Pregão Eletrônico n° 04/2017.
Parágrafo único: A execução deste Contrato obedecerá às normas 
e disposições contidas na Lei 8.666/93, e alterações posteriores, 
além das especifi cações que serviram de base ao Pregão 
Eletrônico nº 04/2017, objeto do Processo nº 330477/2016, 
as quais, independente de transcrição passam a integrar este 
instrumento.
Valor Total: R$ 24.520,00 (Vinte e quatro mil quinhentos e vinte 
reais).
Data da assinatura: 03 de Maio de 2017.
Vigência: 03/05/2017 até 02/11/2017.
Pregão Eletrônico: n° 04/2017
Orçamento: Programa de Trabalho: 648289; Elemento de 
Despesa: 449052 e Fonte de Recurso: 0269.
Contratado: ONE COMERCIAL EIRELI – ME.
Endereço:  Av. Arumã nº413, Sala02, QD 187.
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 176781
Contrato: n°115/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de aparelhos de ar condicionado tipo AIR 
SPLIT para climatização de diversos setores desta Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), 
conforme especifi cações contidas no anexo I do edital do Pregão 
Eletrônico n° 10/2017.
Valor Total: R$ 11.500,00 (Onze mil e quinhentos reais),
Data Assinatura: 08/05/2017
Vigência: 08/05/2017 a 07/05/2018
Pregão Eletrônico Nº: 10/2017
Orçamento:
Programa de Trabalho 648289;
Natureza da Despesa 449052; Fonte do Recurso 0269;
Contratado:W. TEDESCO & CIA LTDA - EPP
Endereço:  Rua 28 de setembro, 635, salas de 01 a 03 - Reduto
CEP : 66053-335
Telefone: (091) 3222-0129
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 176635

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 02/05/2017
Vigência:02/05/2017 a 01/07/2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar 
o acréscimo, em aproximadamente 25% sobre o valor do 
Contrato nº. 069/2015, do quantitativo contratado na forma da 
sua CLÁUSULA I – DO OBJETO, bem como prorrogar o prazo 
de vigência proporcionalmente ao cumprimento da obrigação 
contratual, na forma da CLÁUSULA VII – DA VIGÊNCIA E 
ALTERAÇÕES.
Contrato:069/2015
Exercício: 2017
Contratado: GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA
Endereço: Psg Bom sossego
Cep: 67.030-245
Telefone: (91) 3238-3814
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 176801

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

 Portaria Nº 061 de 02 de MAIO de 2017
 A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, 
publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
 RESOLVE:
  I – CONCEDER a servidora MARIA APARECIDA ALVES DE SOUZA, 
Cargo AGENTE DE ARTES PRATICAS, matricula 57206931-1, 
a Licença Prêmio no período 15.06.20174 a 14.07.2017, 30 
(trinta) dias referentes ao triênio 20.08.2011 a 19.08.2014.
  PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 177028

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 67 DE 11 DE MAIO DE 2017
Objetivo: PARTICIPAR DE TREINAMENTO NO SISTEMA SIAFEM 
NA ETSUS
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - BRASIL
Servidor (es): 54193555-1/  FRANCIDALVA ASSUNÇÃO COHÉN/ 
2,5 diárias /
de 07.05.2017 a 09.05.2017.
Ordenador: PATRICIA VIEIRA DE SENA

Protocolo: 177032
PORTARIA Nº 68 DE 11 DE MAIO DE 2017
Objetivo: PARTICIPAR DE TREINAMENTO NO SISTEMA SIAFEM 
NA ETSUS E REUNIÃO COM CONTROLE INTERNO NIVEL 
CENTRAL.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - BRASIL
Servidor (es): 54193555-1/ GENILDO COELHO DE BARROS/ 2,5 
diárias /
de 07.05.2017 a 09.05.2017.
Ordenador: PATRICIA VIEIRA DE SENA

Protocolo: 177034

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 031, DE 11 DE MAIO DE 2017
O Diretor do Hospital Regional de Cametá, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 946/2013 – CGC, 
de 16 de abril de 2013, e considerando o disposto no artigo 51, 
§ 4°, da Lei Federal nº 8.666//93.

RESOLVE:
Art. 1° -  Designar os servidores a seguir relacionados para 
compor a Comissão Permanente de Licitação deste Hospital 
Regional de Cametá/SESPA:
PRESIDENTE: ELIZETE CARVALHO DA VEIGA, matrícula nº 
5561833-2
MEMBROS: KLENARD ATILLIO RANIERI, matrícula nº 5852382-3
 NAZARENO GONÇALVES NOGUEIRA, matrícula nº 57197551-1
SUPLENTES: JOSIELI FERREIRA GAIA, matrícula nº 57233229-1
ANDERSON AMORIM FERREIRA, matrícula nº 57206617-1
Art. 2°- Os suplentes substituirão os membros permanentes em 
caso de afastamento ou impedimento legal;
Art. 3°- Um dos membros permanentes responderá pelo 
presidente no caso de afastamento ou impedimentos deste, 
observada a ordem do art. 1º;
Art. 4º- Sem prejuízo das atribuições expressamente previstas 
em lei, competirá à Comissão Permanente de Licitação:
I - Coordenar os Processos de Licitação;
II - Confeccionar minutas de Editais e Contratos, submetendo-as 
a apreciação da Assessoria Jurídica;
III - Processar e julgar a fases de habilitação e propostas;
IV- Manifestar-se em 1ª instância dos recursos eventualmente 
interpostos;
V- Requisitar parecer técnico e/ou jurídico, quando julgar 
necessário;
VI- Providenciar publicações necessárias na forma da legislação 
vigente;
VII- Praticar todos os atos necessários para consecução de suas 
fi nalidades.
Art. 5º- Uma vez exaurido o prazo recursal e julgados todos 
os recursos eventualmente interpostos, o resultado alcançado 
pela Comissão será levado à deliberação do titular do órgão 
para homologação e adjudicação, sem prejuízo das contingentes 
revogações ou anulações quando necessárias;
Art. 6º- Os membros da comissão Permanente de Licitação, 
responderão solidariamente, por todos os atos praticados pela 
Comissão, salvo se a posição individual divergente e fundamenta 
tiver sido registrada em ata lavrada na reunião em que tiver sido 
tomada a decisão, de acordo com o parágrafo 3º, artigo 51, da 
Lei nº 8.666/93;
Art. 7º- O mandato da Comissão aqui instituída será de 01 
(um) ano ou até ulterior deliberação, a contar da data de sua 
publicação no DOE, vedada a recondução de sua totalidade no 
período subseqüente.
Art. 8º- Esta Portaria revoga todas as outras Portarias de 
Comissão Permanente de Licitação, deste Hospital Regional de 
Cametá, até ulterior deliberação.
PUBLICA-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
Diretor do Hospital Regional de Cametá
Matrícula 5876680-1

Protocolo: 176724
PORTARIA Nº 030, DE 11 DE MAIO DE 2017
O Diretor do Hospital Regional de Cametá, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 946/2013 – CGC, 
de 16 de abril de 2013, e considerando as exigências da Lei 
Federal nº 10.520/2002, o disposto no Art. 5°, inciso II da Lei 
Estadual nº 6.474/2002, do Decreto Federal nº 5.450/2005 e do 
Decreto Estadual nº 2.069/2006.
RESOLVE:
I – Designar como pregoeiro o servidor ELVIS RONIS AMÉRICO 
GOMES, matrícula nº 57194871-1, para realização dos 
procedimentos licitatórios pelo prazo de 01 (um) ano.
II – Designar os servidores: EURÍDICE COSTA GUIMARÃES, 
matrícula nº 2057875-2, MARIA IRANETE ALVES DA SILVA,  
matrícula nº 57206392-1 e EDENILTON LUÍS DAS MERCÊS 
ANDRADE, matrícula nº 54194140-1, para comporem a comissão 
de apoio aos procedimentos de pregão conforme as necessidades 
e indicação do pregoeiro.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLICA-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
Diretor do Hospital Regional de Cametá
Matrícula 5876680-1

Protocolo: 176721


